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L’analisi di O-Tur 
Secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio federale di statistica (UST), durante l’inverno appena 

trascorso la domanda di turismo nel canton Ticino ha visto un notevole aumento rispetto allo stesso 

periodo dell’anno precedente. Infatti, tra dicembre 2019 e febbraio 2020 si sono registrati 115'314 

arrivi (+4.2%) e 215'761 pernottamenti (+8.4%). La performance ticinese si inserisce in un quadro, 

quello relativo all’intera Confederazione, anch’esso molto positivo: nel trimestre invernale, infatti, gli 

arrivi alberghieri in Svizzera sono stati 4'053'584 (+4.6%) i quali hanno generato 9'178'652 presenze 

(+5.8%). 

Il dato della stagione appena trascorsa va letto alla luce delle condizioni climatiche dell’inverno di 

quest’anno, caratterizzato da temperature primaverili e prolungati periodi di sole i quali hanno 

certamente favorito la crescita della domanda al sud delle Alpi nei primi due mesi dell’anno, anche 

in virtù del fatto che l’epidemia di Covid-19 a livello svizzero era ben lungi dall’essere la criticità che 

è poi diventata nel corso del mese di marzo.  

L’aumento del turismo alberghiero registrato nel trimestre in esame a livello confederato è guidato 

dalla domanda interna e questo può essere un segno che molti Svizzeri nei primi, incerti mesi della 

diffusione del virus, abbiano almeno in parte preferito trascorrere i loro giorni di ferie presso le 

destinazioni nazionali. L’effetto della domanda interna è particolarmente evidente per il canton Ticino 

il quale, nei primi due mesi dell’anno, ha visto una crescita di oltre 11mila presenze negli alberghi 

(+9.7%). Va inoltre ricordato che le prime concrete disposizioni delle autorità atte a contenere gli 

spostamenti e le attività dei cittadini sono state implementate a partire dagli inizi di marzo.  

Tornando alla panoramica sul territorio ticinese, la crescita della domanda ha interessato tutte le 

regioni turistiche e tutte le categorie di alloggio come si può evincere dalla lettura delle tabelle e dei 

grafici dedicati. 

Per quanto riguarda la nazionalità degli ospiti, si è già accennato alla forte crescita della domanda 

confederata nel corso dell’inverno. Tra dicembre e febbraio, infatti, i pernottamenti svizzeri registrati 

sono stati 118'491 (+11.4%). Anche per mercati esteri si rileva una crescita della domanda la quale 

è stata pari al 5.0% per un totale di presenze pari a 97'270. L’aumento ha interessato soprattutto gli 

ospiti tedeschi ed italiani: i primi hanno generato 14'631 pernottamenti (+14,6%) mentre i secondi 

34'042 (+5.4%) mentre, senza sorpresa, è diminuita drasticamente la domanda proveniente dalla 

Cina (-32.5%).  
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Le previsioni di O-Tur 
I risultati del modello di previsione non vengono pubblicati in quanto non possono essere ritenuti 

attendibili. Essi, infatti, sono basati sui dati rilasciati dall'Ufficio Federale di Statistica i quali, al 

momento, non descrivono ancora l'impatto del virus COVID-19 su arrivi e pernottamenti nel settore 

alberghiero della Confederazione. 

Attualmente l’unica fonte dati da cui trarre alcune indicazioni, per quanto parziali, sull’andamento dei 

prossimi mesi fa riferimento alle osservazioni raccolte tramite la piattaforma H-Benchmark sul 

territorio dell’OTR del Luganese1. Dai dati raccolti presso un campione di 23 strutture alberghiere, si 

può osservare come per il mese di marzo vi sia stata un’occupazione delle camere prossima al 25% 

contro il 44% di marzo 2019. Relativamente al mese di aprile (in cui è previsto il weekend pasquale) 

e a quello di maggio, al momento i dati delle prenotazioni indicano un’occupazione del 5% e del 13% 

a fronte di tassi superiori al 60% registrati nel corso del 2019. 

Per quanto riguarda il mese di aprile, date le attuali restrizioni in vigore almeno per le prossime due 

settimane e i numerosi inviti rivolti ai Confederati a non recarsi in Ticino per il weekend pasquale, 

difficilmente il dato finale vedrà un miglioramento significativo rispetto alle attuali prenotazioni. 

Al netto di alcune strutture che, almeno all’inizio dell’emergenza, possono aver messo a disposizione 

le proprie camere a lavoratori impegnati sul territorio ticinese, quella mostrata dai dati del luganese 

è verosimilmente la fotografia della situazione relativa al settore alberghiero in tutto il Ticino, con la 

riflessione che per le aree più discoste e rurali del Cantone è probabile che le cifre siano ancora più 

basse. 

                                                                 
 

 

1 Il rapporto dedicato ai dati della piattaforma H-Benchmark è disponibile al sito www.otur.usi.ch.  

http://www.otur.usi.ch/
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Dati delle regioni turistiche svizzere 
TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre 

dicembre-febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2019 2020 
var. 

'19/'20 
2019 2020 

var. 
'19/'20 

2019 2020 

Regione Friburgo 51'112 49'422 -3.3% 84'229 79'905 -5.1% 1.65 1.62 

Ginevra 337'081 357'017 5.9% 652'668 675'718 3.5% 1.94 1.89 

Grigioni 583'958 623'605 6.8% 1'857'956 2'013'684 8.4% 3.18 3.23 

Giura & Tre laghi 49'237 49'936 1.4% 87'876 89'048 1.3% 1.78 1.78 

Lucerna / Lago dei Quattro 
Cantoni 

364'799 372'816 2.2% 698'501 724'838 3.8% 1.91 1.94 

Regione Argovia 96'788 102'699 6.1% 190'614 199'788 4.8% 1.97 1.95 

Regione Basilea 180'301 190'011 5.4% 329'238 348'193 5.8% 1.83 1.83 

Regione Berna 504'876 517'148 2.4% 1'105'691 1'167'241 5.6% 2.19 2.26 

Regione Zurigo 713'490 744'059 4.3% 1'252'084 1'303'136 4.1% 1.75 1.75 

Svizzera orientale 164'124 171'011 4.2% 359'679 369'960 2.9% 2.19 2.16 

Ticino 110'719 115'314 4.2% 198'969 215'761 8.4% 1.80 1.87 

Vallese 439'708 474'893 8.0% 1'284'810 1'388'727 8.1% 2.92 2.92 

Vaud 278'310 285'653 2.6% 574'530 602'653 4.9% 2.06 2.11 

Totale trimestrale Svizzera 3'874'503 4'053'584 4.6% 8'676'845 9'178'652 5.8% 2.24 2.26 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato 

cumulato da gennaio a febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2019 2020 
var. 

'19/'20 
2019 2020 

var. 
'19/'20 

2019 2020 

Regione Friburgo 34'360 32'261 -6.1% 57'241 53'409 -6.7% 1.67 1.66 

Ginevra 219'584 233'332 6.3% 425'248 438'352 3.1% 1.94 1.88 

Grigioni 416'347 444'530 6.8% 1'379'702 1'505'827 9.1% 3.31 3.39 

Giura & Tre laghi 33'201 32'388 -2.4% 60'840 57'169 -6.0% 1.83 1.77 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

233'498 233'150 -0.1% 461'323 476'290 3.2% 1.98 2.04 

Regione Argovia 63'180 66'097 4.6% 127'893 132'403 3.5% 2.02 2.00 

Regione Basilea 105'670 114'979 8.8% 195'507 217'092 11.0% 1.85 1.89 

Regione Berna 345'012 349'826 1.4% 782'237 826'629 5.7% 2.27 2.36 

Regione Zurigo 445'394 459'733 3.2% 783'439 810'604 3.5% 1.76 1.76 

Svizzera orientale 108'772 114'698 5.4% 244'603 255'817 4.6% 2.25 2.23 

Ticino 67'824 71'446 5.3% 122'046 133'865 9.7% 1.80 1.87 

Vallese 309'594 336'711 8.8% 931'785 1'015'357 9.0% 3.01 3.02 

Vaud 177'195 182'520 3.0% 377'883 405'706 7.4% 2.13 2.22 

Totale cumulato 
Svizzera 

2'559'631 2'671'671 4.4% 5'949'747 6'328'520 6.4% 2.32 2.37 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2019 e 2020. 

 

TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 

2019 e 2020. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

 2019 2020 
var. 

'19/'20 
2019 2020 

var. 
'19/'20 

2019 2020 

Gennaio 32'048 33'374 4.1% 59'815 63'258 5.8% 1.87 1.90 

Febbraio 35'776 38'072 6.4% 62'231 70'607 13.5% 1.74 1.85 

Marzo         

Aprile         

Maggio         

Giugno         

Luglio         

Agosto         

Settembre         

Ottobre         

Novembre         

Dicembre         

Totale cumulato 67'824 71'446 5.3% 122'046 133'865 9.7% 1.80 1.87 

 

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2019 e 2020.
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Analisi per OTR 

TABELLA 4: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre dicembre-

febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2019 2020 
var. 

'19/'20 
2019 2020 

var. 
'19/'20 

2019 2020 

Bellinzona e Alto Ticino 15'090 16'756 11.0% 24'749 30'074 21.5% 1.64 1.79 

Lago Maggiore e Valli 27'550 28'701 4.2% 55'509 61'576 10.9% 2.01 2.15 

Luganese 62'137 63'710 2.5% 109'060 113'498 4.1% 1.76 1.78 

Mendrisiotto e Basso Ceresio 5'942 6'147 3.5% 9'651 10'613 10.0% 1.62 1.73 

Totale trimestrale 110'719 115'314 4.2% 198'969 215'761 8.4% 1.80 1.87 

 

FIGURA 3: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre dicembre 2019 - febbraio 2020 

rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e alla media dei cinque anni precedenti. 

TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da 

gennaio a febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2019 2020 
var. 

'19/'20 
2019 2020 

var. 
'19/'20 

2019 2020 

Bellinzona e Alto Ticino 9'805 10'930 11.5% 16'401 19'784 20.6% 1.67 1.81 

Lago Maggiore e Valli 15'908 18'010 13.2% 32'435 38'347 18.2% 2.04 2.13 

Luganese 38'476 38'705 0.6% 67'173 69'117 2.9% 1.75 1.79 

Mendrisiotto e Basso Ceresio 3'635 3'801 4.6% 6'037 6'617 9.6% 1.66 1.74 

Totale cumulato 67'824 71'446 5.3% 122'046 133'865 9.7% 1.80 1.87 
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Nell’ultimo trimestre 

la regione Bellinzona 

e Alto Ticino ha visto 

un notevole 

incremento nel 

numero di presenze 

turistiche e spicca tra 

le altre in termini di 

crescita percentuale 
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Analisi per categorie alberghiere 

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, 

trimestre dicembre-febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2019 2020 
var. 

'19/20 
2019 2020 

var. 
'19/20 

2019 2020 

0-2 stelle 30'156 30'365 0.7% 57'071 60'104 5.3% 1.89 1.98 

3 stelle 36'479 40'570 11.2% 62'465 73'346 17.4% 1.71 1.81 

4 stelle 35'758 35'072 -1.9% 63'019 64'357 2.1% 1.76 1.83 

5 stelle 8'326 9'307 11.8% 16'414 17'954 9.4% 1.97 1.93 

Totale trimestrale 110'719 115'314 4.2% 198'969 215'761 8.4% 1.80 1.87 

 

FIGURA 4: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre dicembre 2019 

- febbraio 2020 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e alla media dei cinque anni 

precedenti. 

TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato 

cumulato da gennaio a febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2019 2020 
var. 

'19/20 
2019 2020 

var. 
'19/20 

2019 2020 

0-2 stelle 18'352 19'388 5.6% 34'808 38'157 9.6% 1.90 1.97 

3 stelle 22'391 25'288 12.9% 39'361 46'248 17.5% 1.76 1.83 

4 stelle 22'152 20'923 -5.5% 38'350 38'633 0.7% 1.73 1.85 

5 stelle 4'929 5'847 18.6% 9'527 10'827 13.6% 1.93 1.85 

Totale cumulato 67'824 71'446 5.3% 122'046 133'865 9.7% 1.80 1.87 
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Analisi per paesi di provenienza 

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, trimestre dicembre-febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2019 2020 
var. 

 '19/'20 
2019 2020 

var. 
 '19/'20 

2019 2020 

Svizzera 60'949 64'693 6.1% 106'332 118'491 11.4% 1.74 1.83 

Totale estero 49'770 50'621 1.7% 92'637 97'270 5.0% 1.86 1.92 

Germania 6'143 6'421 4.5% 12'772 14'631 14.6% 2.08 2.28 

Italia 19'906 20'376 2.4% 32'304 34'042 5.4% 1.62 1.67 

Stati Uniti d'America 2'147 2'556 19.0% 5'509 5'405 -1.9% 2.57 2.11 

Francia 2'675 2'506 -6.3% 4'867 4'839 -0.6% 1.82 1.93 

Paesi Bassi 962 1'086 12.9% 1'760 1'971 12.0% 1.83 1.81 

Regno Unito 1'640 1'517 -7.5% 3'239 3'253 0.4% 1.98 2.14 

Paesi del Golfo 996 927 -6.9% 2'330 2'120 -9.0% 2.34 2.29 

Cina 1'943 1'259 -35.2% 3'032 2'047 -32.5% 1.56 1.63 

Russia 1'273 1'449 13.8% 2'998 3'149 5.0% 2.36 2.17 

Altri paesi 12'085 12'524 3.6% 23'826 25'813 8.3% 1.97 2.06 

Totale trimestrale 110'719 115'314 4.2% 198'969 215'761 8.4% 1.80 1.87 

 

TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, dato cumulato da gennaio a febbraio, anni 2019 e 2020. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2019 2020 
var. 

 '19/'20 
2019 2020 

var. 
 '19/'20 

2019 2020 

Svizzera 36'958 40'709 10.1% 64'501 74'681 15.8% 1.75 1.83 

Totale estero 30'866 30'737 -0.4% 57'545 59'184 2.8% 1.86 1.93 

Germania 3'854 4'003 3.9% 7'874 9'027 14.6% 2.04 2.26 

Italia 11'508 11'822 2.7% 18'493 20'189 9.2% 1.61 1.71 

Stati Uniti d'America 1'401 1'497 6.9% 3'632 3'136 -13.7% 2.59 2.09 

Francia 1'618 1'556 -3.8% 2'921 3'040 4.1% 1.81 1.95 

Paesi Bassi 673 718 6.7% 1'233 1'293 4.9% 1.83 1.80 

Regno Unito 1'076 945 -12.2% 2'112 2'028 -4.0% 1.96 2.15 

Paesi del Golfo 585 528 -9.7% 1'404 1'165 -17.0% 2.40 2.21 

Cina 1'505 794 -47.2% 2'265 1'179 -47.9% 1.50 1.48 

Russia 854 1'010 18.3% 2'058 2'133 3.6% 2.41 2.11 

Altri paesi 7'792 7'864 0.9% 15'553 15'994 2.8% 2.00 2.03 

Totale cumulato 67'824 71'446 5.3% 122'046 133'865 9.7% 1.80 1.87 

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

 

 

 

L’inverno a cavallo 

tra il 2019 e il 2020 è 

stato particolarmente 

positivo se si vede 

alla crescita generata 

dagli ospiti 

confederati. Questa è 

certamente da 

attribuire alla crescita 

della preoccupazione 

per la diffusione del 

virus e alle condizioni 

climatiche favorevoli 

al sud delle Alpi 

 

L’aumento della 

domanda 

proveniente 

dall’estero è stata 

decisa nel mese di 

dicembre mentre si è 

attenuata tra 

gennaio e febbraio, 

molto probabilmente 

a causa del crescente 

allarme per il 

diffondersi 

dell’epidemia anche 

in Europa 

 

 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 5: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre 

dicembre 2019 - febbraio 2020. 

 

FIGURA 6: pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, variazione nel trimestre 

dicembre 2019 - febbraio 2020 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e alla media dei 

cinque anni precedenti. 
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Glossario e note 
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle 

assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli 

stabilimenti a cui non è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone 

di informazioni in merito alla classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto 

fra pernottamenti e arrivi.  

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori 

riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte 

in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni 

turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore 

e Valli.  

Note 

Le informazioni presentate si riferiscono ad elaborazioni da parte di O-Tur su dati della statistica 

HESTA.  Questa statistica censuaria è realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio 

Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e 

campeggi) alla statistica HESTA è quindi obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul 

numero di stabilimenti, di camere, di posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di 

provenienza degli ospiti.  

In particolare, I dati presentati in questo rapporto si riferiscono al settore alberghiero che comprende 

gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di 

cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali). Non sono quindi 

conteggiati i dati dei campeggi. 

A partire dal 1° gennaio 2017, 14 ostelli per la gioventù svizzeri le cui caratteristiche corrispondono 

ai criteri della NOGA (Nomenclatura generale delle attività economiche) relativi agli alberghi e agli 

alloggi dello stesso tipo sono integrati alla statistica alberghiera e alcune di queste strutture sono in 

Ticino. L'interpretazione dei risultati relativi al 2017 deve tenere conto di questo cambiamento. 

Le previsioni vengono effettuate tramite un modello di serie storiche che appartiene alla classe dei 

modelli SARIMA.  I dati utilizzati fanno riferimento alla serie dei pernottamenti alberghieri della 

statistica HESTA, a partire dal mese di gennaio 1992 fino all’ultimo mese disponibile. 

Per maggior informazioni sulla statistica HESTA:  

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html. 

 

 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html
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